
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  RATIFICA AFFIDAMENTO DIRETTO E BENESTARE ALLA FATTURAZIONE PER  IL “SERVIZIO 
PROFESSIONALE DI VERIFICA DI STABILITÀ DI CINQUE ESEMPLARI (CEDRI), POSIZIONATI 
NELLE AREE ESTERNE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SANTOBONO SITO IN VIA MARIO FIORE, 
N. 6 – 80129 NAPOLI, MEDIANTE APPROFONDIMENTO STRUMENTALE DA ESEGUIRE CON 
PROVE DI TRAZIONE PULLING TEST” AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 – AFFIDATARIO: URBAN TREE S.A.S. DI ANGELA BISTONI - IMPORTO 
AGGIUDICATO € 4.621,68 OLTRE ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO PARI 
AD EURO 38,12 OLTRE IVA AL 22% – SMART CIG: ZEB3A77A0B

Premesso che:
 con nota a mezzo PEC del 31.01.2023 il Direttore di questa U.O.C., conferiva incarico alla dr.ssa 

Claudia Loffredo, agronomo iscritta all’Ordine Professionale dei Dottori Agronomi e Forestali 
della Provincia di Napoli, per esperire una valutazione generale con relativa relazione tecnica di 
due alberi (cedri) ubicati nelle aree esterne del Presidio Ospedaliero Santobono sito in Via Mario 
Fiore, n. 6 – 80129, a seguito di un collaudo eseguito dei lavori edili per la per la realizzazione 
del percorso protetto per i pazienti destinati alle sale operatorie del Presidio Santobono;

 con PEC del 15.02.2023 la dr.ssa Claudia Loffredo rilasciava dettagliata relazione tecnico-
agronomica riguardante gli alberi ubicati nelle su menzionate aree esterne del Presidio 
Ospedaliero Santobono sito in Via Mario Fiore, n. 6 – 80129;

 nella suindicata relazione si consigliava, stante l’elevata vulnerabilità dell’area, un 
approfondimento strumentale con prove di trazione (Pulling test) per stabilire le condizioni di 
conservazione dei due esemplari e ridurre al minimo il rischio per i fruitori del nosocomio.

Premesso, altresì, che:
 le prove di trazione (Pulling test) sopracitate riguardanti tutti gli esemplari ubicati nell’area 

oggetto di indagine corrispondenti a cinque cedri, ammontano ad una base d’asta pari ad € 
4.802,73, di cui € 38,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% calcolate 
applicando il Prezzario Assoverde 2022;

 in data 30.03.2023 il R.U.P. Geom. Alessandro Orlando, attraverso il Mercato elettronico della 
P.A., attivava Trattativa Diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con la 
ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni, con comprovata esperienza nel settore, per 
l’affidamento sottosoglia del servizio professionale per la verifica di stabilità di cinque esemplari 
(cedri), posizionati nelle aree esterne del P.O. Santobono sito in via Mario Fiore, n. 6 – 80129 
Napoli, mediante “l’approfondimento strumentale da eseguire con prove di trazione (Pulling 
test)” – Importo stimato a base di gara € 4.802,73 (di cui € 38,12 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre IVA per legge - Smart CIG: ZEB3A77A0B;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 la ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni, con sede legale alla Via Friuli, 5 - 01100 Viterbo – 
P.IVA: 02052310568, trasmetteva offerta economica in data 03.04.2023 con la relativa 
documentazione richiesta, presentando un ribasso percentuale del 3% per un importo pari ad € 
4.621,68 oltre Iva ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 con nota pec del 21.04.2023 la ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni comunicava la data inizio 
lavori e le informazioni relative a personale e mezzi per l’esecuzione delle prove di trazione e 
con successiva nota pec del 08.06.2023 trasmetteva Relazione Tecnica con relativa valutazione 
Pulling test (PT) dei cinque alberi di cedri.

Considerato che:
 La ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni, con sede legale alla Via Friuli, 5 - 01100 Viterbo – 

P.IVA: 02052310568, ha eseguito prove di trazione (Pulling test) per la verifica di stabilità di 
cinque esemplari (cedri) posizionati nelle aree esterne del Presidio Ospedaliero Santobono sito 
in via Mario Fiore, n. 6 – 80129 conclusesi con la trasmissione della Relazione Tecnica con pec 
del 08.06.2023;

 lo scrivente Ufficio ha verificato la validità della documentazione presentata, nonché, in data 
08.06.2023, l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC per la ditta interessata.

Rilevato che:
 Ai sensi dell’art.32, comma 2, D. Lgs. 50/2016, si sintetizzano espressamente nel modo che 

segue:
1. l’oggetto dell’affidamento: incarico di verifica stabilità di cinque esemplari (cedri) 

attraverso prove di trazione (Pulling test);
2. l’importo dell’affidamento: € 4.621,68 oltre € 38,12 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso e oltre IVA 22%;
3. il professionista incaricato: ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni;
4. le ragioni della scelta del professionista: in merito all’incarico in parola è stato riscontrato 

il possesso dei necessari requisiti tecnico-professionali attraverso la verifica dell’esperienza 
maturata nel settore;

 Il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice 
dei Contratti Pubblici, sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina di 
affidamento.

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della L.108/2021 

che consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, per i servizi inferiori alle soglie comunitarie e di importo inferiore a 40.000 euro;

 le Linee Guida n.4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 01.03.2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”;

 La comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che 



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

ha previsto che per le procedure di affidamento diretto ex art. 36 D.Lgs. 50/2016, espletate sui 
mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso da parte dell’affidatario 
dei requisiti speciali, qualora previsti, essendo demandata al gestore del mercato elettronico la 
verifica della sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€ 20.000,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art. 32 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità Aziendale approvato con Delibera n. 
301/2016.

IL DIRETTORE UNITA’ OPERATIVA

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamo integralmente:

1) Di ratificare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla 
ditta Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni con sede legale alla Via Friuli, 5 - 01100 Viterbo – 
P.IVA: 02052310568, relativo all’incarico di consulenza professionale per la verifica di 
stabilità di cinque esemplari (cedri) posizionati nelle aree esterne del Presidio Ospedaliero 
Santobono sito in via Mario Fiore, n. 6 – 80129, mediante “l’approfondimento strumentale 
da eseguire con prove di trazione (Pulling test)”;

2) Di prendere atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari 
a € 4.621,68, oltre € 38,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22%;

3) Di dare atto che la complessiva spesa per l’espletamento dell’incarico in oggetto è pari a 
€ 4.621,68, oltre € 38,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA al 22% sarà 
addebitata sul Bilancio Aziendale del corrente anno 2023;

4) Di prendere atto, della regolare e compiuta esecuzione delle attività oggetto del presente 
affidamento in ratifica e, per l’effetto, di liquidare, stante la regolare esecuzione della 
prestazione affidata, nei modi e nei tempi previsti, alla ditta Urban Tree S.a.s. di Angela 
Bistoni, la somma di € 4.621,68, oltre € 38,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e IVA al 22%, attraverso l’emissione dei documenti contabili e del relativo benestare alla 
fatturazione SAP;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla ditta Urban 
Tree S.a.s. di Angela Bistoni;

6) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la Urban Tree S.a.s. di Angela Bistoni, mediante 
scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, è formalizzato mediante 
sottoscrizione del presente atto.

                              Il RUP
            Geom. Alessandro Orlando
                   F.to Digitalmente



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Il Direttore
      (Ing. Gennaro Sirico)
         F.to Digitalmente


	NumeroDataRep: n. 290 del 23 giugno 2023
		2023-06-22T13:01:04+0200
	Alessandro Orlando


		2023-06-22T15:22:54+0200
	Gennaro Sirico


		2023-06-23T12:34:20+0200
	Ornella Bernardo




